
 

 

 

 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce 
Ufficio AmministrativoUnico  

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

N. 59 

CAPITOLO  4461 p.g. 1 - E.F. 2024  

 
OGGETTO: Ordine di acquisto diretto sul portale Mepa n° 7882996 procedura n° 659006, in favore 

della Soc. OFFICE DEPOT ITALIA Srl, per fornitura di materiale di cancelleria presso gli uffici 

dell’Avvocatura dello Stato di Lecce – Via Rubichi 39 – CODICE CIG = B1D5C36475 

Importo € 2.751,01 – oltre IVA 

 
        

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato”;  

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”;  

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l'organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”;  

Vista il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, approvato 

con D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023; 

Visto il DSG n. 671 del 06.12.2022 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. Cosimo Mevoli, dirigente amministrativo di 

ruolo, l’incarico di direzione dell’Ufficio Amministrativo Unico dell’Avvocatura Distrettuale dello 

Stato di Lecce, di cui al D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210; 



 

Visto   l’art. 2 del D.M. MEF del 23.01.2015 pubblicato il 03.02.2015 contenente indicazioni sulla 

scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla legge di stabilità per il 2015 (art. 1 

comma 629, lettera b) Legge 23 dicembre 2014 nr.  190 - da applicarsi alle operazioni fatturate 

a partire dal 1° gennaio 2015 e per le quali l’esigibilità dell’imposta sia successiva a tale data; 

Vista   la richiesta di acquisizione per fornitura di materiale vario di cancelleria di cui al prot. n° 

14221 del 11.03.2024, fatta pervenire dal Sig. Maurizio Aprile in qualità di Consegnatario dei 

beni mobili dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce; 

Preso atto che è stata avviata richiesta preventivo per fornitura di materiale vario di cancelleria, con 

invito a presentare la propria proposta ai seguenti fornitori iscritti nella specifica categoria 

sul portale MePA: 

- Soc. PROCED S.r.l. – sita in Via delle Industri 82 – 31030 Dosson di Casier (TV); 

- Soc. NEWS PAPER S.r.l. – Rione Castromediano – 73020 Cavallino; 

- Soc. ERREBIAN Spa – Via dell’Informatica, 8 – 00071 Pomezia (RM); 

- Soc. OFFICE DEPOT ITALIA S.r.l. – Milanofiori – Strada 1 – Palazzo E – scala 3 – 

20057 Assago (MI); 

Viste  le proposte commerciali pervenute a mezzo posta istituzionale, solo da tre delle società 

interpellate e più precisamente da:  

- Soc. PROCED S.r.l. – P. IVA n° 01952150264 di € 3.275,68 - IVA esclusa; 

- Soc. ERREBIAN Spa – P.IVA n ° 02044501001 di € 3.650,44 - IVA esclusa; 

- Soc. OFFICE DEPOT ITALIA S.r.l. – P.IVA n° 03675290286 di € 2.751,01 - IVA 

esclusa; 

Accertato che la Soc. OFFICE DEPOT ITALIA S.r.l., sita a Milanofiori – Strada 1 – Palazzo E –                        

            scala 3 – 20057 Assago (MI) - P.IVA n° 03675290286, regolarmente iscritta sul portale 

            MePA, ha formulato offerta estremamente vantaggiosa per fornitura di materiale di 

            cancelleria vario – comprensivo di trasporto e consegna al piano; 

Acquisito il CIG = B1D5C36475 attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

Acquisita la dichiarazione ex art. 52, D. Lgs. n. 36/2023 e quelle di idoneità professionale e di 

capacità economico-finanziaria tramite sottoscrizione da parte del fornitore del Documento 

Unico di Gara Europeo (DGUE);  

Acquisito il DURC on line relativo alla Ditta individuata presso il competente sportello unico 

previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso (scadenza certificato il: 28.05.2024); 

Vista la dichiarazione resa ai sensi della L. n. 136/2010 circa l’assunzione degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria resa dalla Ditta individuata in data 06.03.2024; 

Visto il patto d’integrità sottoscritto dalla medesima ditta in data 06.03.2024; 

Accertato che la dichiarazione ex art. 54, D. Lgs. n. 165/2001 non viene richiesta all’operatore economico 

in quanto trattasi di fornitura che non prevede l’accesso di personale esterno agli spazi 

dell’Istituto; 

Ritenuto opportuno nominare responsabile unico del progetto (R.U.P.) il Dott. Cosimo MEVOLI; 

Acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi o motivi ostativi da parte del RUP, con 

riguardo alla specifica procedura in oggetto; 

Accertato che l’importo della spesa, ascrivibile agli uffici dell’Avvocatura dello Stato sita in Via F. 

Rubichi nr. 39 a Lecce, trova copertura nelle assegnazioni a favore di questa Amministrazione    

nel Cap. 4461 p.g. 1 del corrente esercizio finanziario 2024, in C/C 2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. ai sensi dell’art. 17, co. 1, D. Lgs. n. 36/2023, di autorizzare tramite Ordine diretto di 

Acquisto sul portale Me.PA (OdA n°7882996 procedura n° 659006) l’affidamento alla Soc. 

OFFICE DEPOT ITALIA S.r.l., sita a Milanofiori – Strada 1 – Palazzo E –  scala 3 – 20057 

Assago (MI) - P.IVA n° 03675290286  della fornitura di materiale vario di cancelleria  per 

l’importo di € 2.751,01 (euro duemilasettecentocinquantuno/01) esclusa IVA del 22%, 

comprensivi di trasporto con consegna al piano, presso la sede degli uffici dell’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Lecce, siti in Via F. Rubichi con ingresso dal civico 39 a Lecce; 

1. di dare atto che è stato attribuito dall’A.N.A.C. il codice CIG B1D5C36475 alla presente 

procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

2. di nominare responsabile unico del progetto (R.U.P.) il Dott. Cosimo MEVOLI, nell’ambito 

della presente procedura; 

3. la spesa di euro 2.751,01 (euro duemilasettecentocinquantuno/01) - esclusa IVA del 22%, 

per la fornitura di che trattasi è imputata al pertinente capitolo di bilancio Cap. 4461 p.g. 1 - 

E.F. 2024; 

4. di precisare che: 

• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello dell’efficienza degli 

uffici dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce; 

• l’oggetto dell’ordine diretto è la fornitura del materiale: 

 

Descrizione 
CONFEZIONE 

DA: 

QUANTITA’ 

RICHIESTA 

PORTA DOCUMENTI IN PLEXIGLASS (avvisi a parete con apertura a V formato A/4) 1 PEZZO 50 

PORTA DOCUMENTI IN PLEXIGLASS (avvisi a parete con apertura a V formato A/3) 1 PEZZO 10 

CORRETTORE ROLLER DRYLINE GRIP  12 PEZZI 1 

CORRETTORE MULTIFLUID LIQUID PAPER 12 PEZZI 1 

CORRETTORE FLUIDO PRITT FLUID 10 PEZZI 2 

BUSTE A FORATURA UNIVERSALE   50 PEZZI 50 

PENNE INKJOY 100   COLORE NERO                                                        50 PEZZI 3 

PENNE INKJOY 100   COLORE BLU                                                  50 PEZZI 2 

PENNE INKJOY 100   COLORE ROSSO                                                  50 PEZZI 1 

MATITE   STAEDTLER NORIS 120 GRADAZ. HB=2 12 PEZZI 4 

COLLA   PRITT Stick DA 22 GR.                                                     12 PEZZI 2 

MARCATORE TRATTO MARKER NERO - DM 2,8 MM 12 PEZZI 5 

PENNARELLO OHPEN UNIVERSAL SUPERFINE NERO 10 PEZZI 2 

POST-IT 76 X 76   GIALLO CANARY                                                     12 PEZZI 4 

EVIDENZIATORI HI-TEXT 7100 COLORI ASSORTITI  20 PEZZI 2 

CARTELLA CON ELASTICO PLASTIF.BLU 3 LEMBI FELLOWES 10 PEZZI 1 

CARTELLA CON ELASTICO PLASTIF. AZZURRO 3 LEMBI FELLOWES 10 PEZZI 1 

CARTELLA CON ELASTICO PLASTIF. VERDE 3 LEMBI FELLOWES 10 PEZZI 1 

NASTRO DA IMBALLAGGIO MARRONE           6 PEZZI 3 

ELASTICI AD ANELLO IN GOMMA DIAM. 120   Confez. DA KG. 1 1 KG. 7 

ELASTICI AD ANELLO IN GOMMA DIAM. 150   Confez. DA KG. 1 1 KG. 3 

INCHIOSTRO PER TIMBRI BLU 30 CC. 1 PEZZO 10 

CUCITRICI ZENIT A PINZA 548/E 1 PEZZO 10 

LEVAPUNTI ZENIT A PINZO 580 1 PEZZO 5 

TAGLIERINA A LEVA PLASMA per fogli A3  1 PEZZO 3 

SET DA SCRIVANIA 3M C50 1 PEZZO 40 

RIGA IN PLASTICA CM. 30 1 PEZZO 10 

CUTTER Sx-1258 TAGLIAREGGE 1 PEZZO 10 

LAME TRAPEZOIDALI DI RICAMBIO PER CUTTER  07 PEZZI 2 

PORTA ETICHETTE ADESIVE IESTI + ETICHETTE - f.to 65x140mm 10 PEZZI 20 

PORTA ETICHETTE ADESIVE IESTI + ETICHETTE - f.to 65x100mm 10 PEZZI 20 

PERFORATORE ALTI SPESSORI A 2 FORI - capacità foratura 6,5 mm/65 fogli 1 PEZZO  1 



VITI SEPOLTE NICHELATE 15 MM 30 PEZZI  4 

CARTELLE SOSPESE PER CASSETTO INTERASSE  33  10 PEZZI  8 

ETICHETTE PER CARTELLE SOSPESE DA CASSETTO  250 PEZZI  1 

 

• il valore economico del materiale richiesto è stato determinato in € 2.751,01 (euro 

duemilasettecentocinquantuno/01) - esclusa IVA del 22%, compresa di consegna e 

trasporto al piano; 

• la forma del contratto è a mezzo Ordine Diretto sul portale MePA, n°7882996 

procedura n° 659006, con apposizione di firma elettronica (ai sensi dell’art. 52 delle 

regole del sistema di e - procurement); 

• la scelta del contraente, considerato che l’esiguo valore economico per la fornitura 

in oggetto non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti, è dettata dal prezzo 

estremamente favorevole in relazione al prezzo medio di mercato; 

5. di dare atto che si procederà alla liquidazione del corrispettivo dopo regolare esecuzione 

della prestazione e su presentazione di regolare fattura che, ai sensi dell’art. 2, D.M.E.F. 

23.1.2015 sulla scissione dei pagamenti, dovrà essere emessa elettronicamente attraverso il 

Sistema di Interscambio, previa comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato ai sensi della legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari n. 136/2010 e acquisizione 

del DURC; 

6. il versamento della relativa imposta dovrà essere effettuato con emissione di ordinativo di 

Pagamento in favore dell’Erario, su saldo per ritenute con estinzione sul Capo VIII capitolo 

1203 art. 12; 

7. alla liquidazione provvederà il servizio Economato e Contabilità con l’emissione di apposito 

ordinativo secondario da valere sull’ Ordine di Accreditamento del pertinente capitolo di 

bilancio (Cap. 4461 p.g. 1) E.F. 2024. 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione “Amministrazione 

Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito Web dell’AGS e comunicato al 

responsabile per la prevenzione della corruzione; 

 

Del presente provvedimento, se ne attesta altresì, la regolarità contabile ed amministrativa. 

 

Il presente atto viene firmato digitalmente per la raccolta degli atti amministrativi, nonché per il 

controllo da parte della Ragioneria Territoriale dello Stato. 

 

  
 

       Il Dirigente Ufficio Amministrativo Unico 

                   (Dott. Cosimo MEVOLI) 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rp 


		2024-05-27T11:51:01+0000
	Cosimo Mevoli




